mus  obligati  ad  componendum  ’  CXLI  (928)  e  per  una  proposi¬ 
zione  finale:  ‘ante  me  coniuncti  sunt  inde  finem  faciendum ’ 
CCLXVIII  (972). 

Subordinazione. 

Ci  limitiamo  a  pochi  cenni,  e  premettiamo  che  in  questa 

parte  soprattutto  si  rivela  la  grande  ignoranza  della  lingua  e  della 

sintassi,  che  per  lo  più  non  segue  alcuna  norma  sicura.  Si  ve¬ 

dano  i  seguenti  pochi  esempi  :  ‘  comparuit  nobis  dare  ipsa  terra 

et  ab  eo  reciperemus  predicta  turre  ’  CXXXIII  (917),  ‘ego  quum 
declaratus  sum  a  partibus  ipsius  genitori  meo  mihi  habere  per- 

tinet  terra...  et  congruum  est  mihi  illos  bindendum  ’  CLXII  (936), 
‘  licentiam  abeatis  prindere  et  districtum  manibus  me  ante  iudicem 

portatis ’  XCIX  (884),  ‘  certum  est  me  mastalus  filius  leoni...  dare 
et  tradere  seu  scrivere  et  firmare  visus  sum  vobis  idest  plena- 

riam  et  integram  ipsam  portionem  meam  ’  CCLII  (967). 
In  qualche  caso  è  mutato  bruscamente  il  soggetto  della  pro¬ 

posizione  :  ‘  brebem  illut  ostedit  et  rebectus  est  ’  CXIV  (902). 
Ma  veniamo  a  parlare  di  qualche  uso  specialmente  degno 

di  nota. 

Infinito:  È  usato  con  alcuni  verbi:  ‘ ei  demus  manducare 

et  bibere  ’  CCCXXVII  (980)  ;  ‘  ego  stetit  uniter  cum  eo  facere 

unum  applittum  de  casa  lignitia’  CLVIII  (935). 

Qualche  rara  volta  l’infinito  sta  anche  con  ut :  ‘cartula  que 

continebat  ut  ego  donatum  atque  concessum  habere’’  LXXXV 
(881),  dove  si  potrebbe  pensare  alla  perdita  del  m  finale;  ma  si 

confronti:  ‘ut  nos...  monstrare  et  iurare ’  CLV  (934). 

Congiuntivo  :  In  un  caso  solo  Io  troviamo  usato  senza 

congiunzione  :  ‘  comparuit  nobis  ut  melius  esset  daremus  nos  ipsa 

pecia  de  terra  bacua’  CLXX  (943). 

§  5.  —  Lessico  \ 

Qui  lo  spoglio  del  De  B.  è  molto  largo,  e  ben  poco  ha  la¬ 

sciato  da  spigolare.  Una  lacuna  soprattutto  è  a  notarsi,  quella 

1  Cfr.  qui,  oltre  alle  recensioni  citate  del  Meyer-Liibke  e  del  Salvioni,  Fr.  D’Ovidio,  DI 
alcuni  documenti  greci  e  di  uno  latino  dell '  Italia  meridionale  dei  secoli  XI,  XII,  XIII,  in 
Archivio  storico  per  le  province  napoletane ,  a.  VII,  1882,  p.  596  sgg.  e  il  recentissimo  studio 

di  N.  Tamassia,  L'ellenismo  nei  documenti  napolitani  del  medio  evo,  in  Atti  del  R.  Istituto 
Veneto  di  scienze,  lettere  ed  arti ,  anno  accad.  1906-907,  to.  LXVI,  p.  II,  p.  53-89.  In  questo